
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

01.02.2018                   г .  Ставрополь                  № 165  
Об утверждении Положения о порядке присвоения, изменения, 
аннулирования наименований элементам улично-дорожной сети, элементам 
планировочной структуры, муниципальным объектам на территории 
муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.  

№ 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования города 

Ставрополя Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Положение о порядке присвоения, изменения, 

аннулирования наименований элементам улично-дорожной сети, элементам 

планировочной структуры, муниципальным объектам на территории 

муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края 

согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь». 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации города Ставрополя  

Мясоедова А.А. 

 

 

 

Глава города Ставрополя            А.Х. Джатдоев

consultantplus://offline/ref=B15801DD4ED75C9FED82013FB836429546B7B229C0548A1DECAB88A299FCC9E888468C934E48026B6Aa0M
consultantplus://offline/ref=B15801DD4ED75C9FED821F32AE5A1D9D40BDEB2DC753834DB7F4D3FFCEF5C3BFCF09D5D10A45076CA80C1B66aDM


Приложение  
 
к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от   01.02.2018    № 165   

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке присвоения, изменения, аннулирования  

наименований элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной 
структуры, муниципальным объектам на территории муниципального 

образования города Ставрополя Ставропольского края 
 

 

Общие положения 

 

1. Положение о порядке присвоения, изменения, аннулирования 

наименований элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной 

структуры, муниципальным объектам на территории муниципального 

образования города Ставрополя Ставропольского края (далее – Положение) 

определяет порядок и устанавливает единый подход к присвоению, 

изменению и аннулированию наименований элементам улично-дорожной 

сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, 

автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), 

элементам планировочной структуры, муниципальным объектам (далее – 

объекты) на территории муниципального образования города Ставрополя 

Ставропольского края (далее – город Ставрополь). 

2. В Положении используются следующие основные понятия и 

термины: 

наименования (топонимы) – имена собственные, присваиваемые 

территориям проживания граждан и объектам, служащие для их выделения и 

распознавания; 

элемент планировочной структуры – район, микрорайон, квартал, 

территории садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих 

объединений граждан и иные подобные элементы; 

элемент улично-дорожной сети – улица, проспект, переулок, проезд, 

площадь, бульвар, тупик, шоссе, аллея и иные подобные элементы; 

муниципальные объекты – муниципальные учреждения и предприятия, 

стадионы, кладбища и иные объекты, которым присвоены или 

присваиваются имена собственные; 

инициаторы – органы местного самоуправления города Ставрополя, 

юридические лица, зарегистрированные на территории города Ставрополя, 

инициативная группа граждан Российской Федерации, постоянно 

проживающих на территории города Ставрополя, в количестве не менее  

50 человек. 



2 

 

3. Рассмотрение вопросов о присвоении, изменении, аннулировании 

наименований объектам осуществляется топонимической комиссией  

города Ставрополя (далее – Топонимическая комиссия). 

4. Состав Топонимической комиссии, порядок ее деятельности 

утверждаются постановлениями администрации города Ставрополя. 

5. Учет наименований объектов осуществляют: 

отдел дежурного и адресного плана комитета по управлению 

муниципальным имуществом города Ставрополя (далее – Комитет) 

посредством внесения присвоенных, измененных, аннулированных 

наименований объектам в Федеральную информационную адресную 

систему; 

отдел информационного обеспечения градостроительной деятельности 

комитета градостроительства администрации города Ставрополя 

посредством внесения сведений в информационную систему обеспечения 

градостроительной деятельности, осуществляемой на территории города 

Ставрополя. 

 

Порядок присвоения, изменения, аннулирования  

наименований объектам 

 

6. Рассмотрение вопросов о присвоении, изменении, аннулировании 

наименований объектам осуществляется на основании  

предложений инициаторов, направляемых в администрацию города 

Ставрополя. 

Предложения могут быть предоставлены инициатором 

(представителем инициатора) лично, направлены посредством  

почтового отправления или в форме электронного документа с 

использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего 

пользования. 

Поступившие предложения регистрируются администрацией города 

Ставрополя в течение 3 дней с момента поступления и направляются главой 

города Ставрополя в течение 2 рабочих дней на рассмотрение в 

Топонимическую комиссию. 

7. Предложения должны содержать: 

вид объекта, в отношении которого предлагается присвоить, изменить 

или аннулировать наименование; 

предлагаемое наименование объекта и его мотивированное 

обоснование – в случае направления предложения о присвоении или 

изменении наименования; 

основание аннулирования наименования, указанное в пункте 11 

настоящего Положения, - в случае направления предложения об 

аннулировании наименования; 

контактную информацию инициатора (фамилия, имя, отчество (при 

наличии), адрес регистрации, номер телефона контактного лица). 



3 

 

К предложениям также прилагаются: 

карта-схема, на которой обозначается месторасположение объекта (в 

произвольной форме); 

учредительные документы организации, являющейся инициатором, или 

выписка из протокола собрания инициативной группы; 

краткая историческая справка, содержащая информацию  

о достоверности события или заслугах выдающейся личности – при 

увековечении памяти о событии или выдающейся личности. 

8. Объекты могут быть наименованы в память о выдающихся событиях 

и личностях с учетом их деятельности и заслуг перед Российской 

Федерацией, Ставропольским краем, городом Ставрополем. 

9. Присвоение наименований элементам улично-дорожной сети, 

элементам планировочной структуры осуществляется в случаях: 

образования элементов улично-дорожной сети, элементов 

планировочной структуры; 

изменения границы города Ставрополя. 

10. Изменение существующих наименований объектов допускается в 

случаях: 

возвращения исторического наименования объекту, имеющему особую 

культурно-историческую ценность; 

устранения дублирования наименований или близких по звучанию 

наименований на территории города Ставрополя; 

объединения или разделения нескольких объектов; 

несоответствия наименования объекта требованиям, предусмотренным 

пунктами 12 - 19 настоящего Положения. 

11. Аннулирование наименования объекта производится в случае 

полной утраты (исчезновения) объекта, объектов адресации на элементах 

улично-дорожной сети. 

 

Правила присвоения наименований объектам 

 

12. В наименованиях объектов допускается использование прописных 

и строчных букв русского алфавита, арабских цифр, а также следующих 

символов: 

«-» - дефис; 

«.» - точка; 

«(» - открывающая круглая скобка; 

«)» - закрывающая круглая скобка; 

«№» - знак номера. 

13. Наименования объектов должны отвечать словообразовательным, 

произносительным и стилистическим нормам современного русского 

литературного языка. 

14. Входящее в состав собственного наименования объекта порядковое 

числительное указывается в начале наименования объекта с использованием 



4 

 

арабских цифр и дополнением буквы (букв) грамматического окончания 

через дефис. 

15. Цифры в собственных наименованиях объектов, присвоенных в 

честь знаменательных дат, а также цифры, обозначающие порядковые 

числительные в родительном падеже, не сопровождаются дополнением 

цифры грамматическим окончанием. 

16. Собственные наименования объектов, присвоенные в честь 

выдающихся деятелей, оформляются в родительном падеже. 

17. Собственное наименование объекта, состоящее из имени и 

фамилии, не заменяется начальными буквами имени и фамилии. 

Наименования в честь несовершеннолетних героев оформляются с 

сокращенным вариантом имени. 

18. Составные части наименований объектов, представляющие собой 

имя и фамилию или звание и фамилию употребляются с полным написанием 

имени и фамилии или звания и фамилии. 

19. Присвоение объектам имен и фамилий выдающихся личностей 

может осуществляться только по истечении 10 лет со дня смерти 

выдающейся личности. До истечения указанного в настоящем пункте срока 

может быть увековечена память Героев Советского Союза, Героев 

Социалистического Труда, Героев Российской Федерации, Героев Труда 

Российской Федерации, почетных граждан города Ставрополя и 

Ставропольского края. 

 

Принятие решения о присвоении, изменении, аннулировании 

наименований объектам 

 

20. Решение о присвоении, изменении, аннулировании наименований 

объектам принимается в форме постановления администрации города 

Ставрополя на основании заключения Топонимической комиссии о 

целесообразности присвоения, изменения, аннулирования наименований 

объектам. 

21. В день получения администрацией города Ставрополя заключения 

Топонимической комиссии о целесообразности или нецелесообразности 

присвоения, изменения, аннулирования наименований объектам, 

соответствующее заключение направляется в Комитет. 

22. Комитет информирует инициатора о принятом Топонимической 

комиссией решении в письменном виде по адресу, указанному в контактной 

информации инициатора, в срок не более чем 30 календарных дней со дня 

регистрации администрацией города Ставрополя предложений. 

23. В случае получения Комитетом заключения Топонимической 

комиссии о целесообразности присвоения, изменения, аннулирования 

наименований объектам, Комитетом в течение 10 рабочих  

дней подготавливается проект постановления администрации  

города Ставрополя о присвоении, изменении, аннулировании наименований 



5 

 

объектам, который направляется на согласование в администрацию  

города Ставрополя в порядке, установленном Регламентом администрации 

города Ставрополя. 

24. Постановление администрации города Ставрополя о присвоении, 

изменении, аннулировании наименований объектам подлежит официальному 

опубликованию в газете «Вечерний Ставрополь» и размещению  

на официальном сайте администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 
Заместитель главы 
администрации города Ставрополя            Т.В. Савельева 


